
 

 

                

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno 1^ Trav. snc, 54 - 80033 Cicciano - Tel. 0818261661 Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E - Distretto .30 
E‐mail :  narh07000e@istruzione.it  ‐ narh07000e@pec.istruzione.it  ‐ sito: www.ipsar.net 

 
Decreto n. _4522____ data _21__/04/2016 
 

All’albo di istituto digitale 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 
n.__37__ in data _25/02/2016__; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per le motivazioni di seguito riportate, 
 

 
DISPONE 

 
di apportare al bilancio di previsione anno 2016 le seguenti operazioni di variazione su entrate finalizzate e/o di 
assestamento e storno: 
 

 

VARIAZIONE N° 1 
 
Alla scheda Attività A01 – Funzionamento Amministrativo, sarà necessario apportare le seguenti operazioni di variazione e/o 
assestamento dovute a: 

- Introito interessi attivi al 31/12/2015 di euro 1,25; 
- Introito quote per assicurazione integrativa del personale euro 503,70; 
- Assestamento voci di spesa 2/1/2, 4/1/9, 4/5/4, 8/1/2, 2/3/7  e 3/7/3, 

 
così come riportato nella tabella che segue: 



 

 

 
 
 
 
 

VARIAZIONE N° 2 
 

Alla scheda Attività A02 – Funzionamento Didattico, sarà necessario apportare le seguenti operazioni di variazione e/o 
assestamento dovute a: 

- Introito 2^ tranche del CTR Volontario degli alunni a.s. 2015/2016 di euro 56.000,00; 
- Introito ctr da parte dell’associazione “Amici del Marciapiede” di Nola per euro 300,00; 
- Introito ctr del Liceo Scientifico Medi per manifestazione alunni meritevoli € 1000,00; 
- Introito ctr Alunni per visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 2015/2016; 
- Assestamenti alle voci di spesa 2/3/5, 3/1/5, 

 
così come riportati nella seguente tabella riassuntiva; 
 



 

 

 

VARIAZIONE N° 3 
 

A seguito nota MIUR prot. n. 4395 del 24 marzo 2016  è stata disposta l’assegnazione e contestuale 
erogazione con DDG n.47 del 3 febbraio 2016 della risorsa finanziaria pari ad euro 7.094,18 per  far 
fronte ad eventi eccezionali, appositamente documentati che richiedono interventi urgenti al fine di 
garantire la continuazione dell'ordinaria gestione delle istituzioni scolastiche. 

Sarà necessario, quindi apportare al programma annuale 2016 la seguente variazione alla scheda 
attività A03 “Beni di investimento” 

 

VARIAZIONE N° 4 

 
A seguito accordo di rete del 18/12/2015, è stata realizzata un attività formativa in merito alle pensioni e riscatti che esige 
a consuntivo una variazione incrementativa in ingresso ed uscita che consentirà la liquidazione dei compensi al personale 
esperto esterno. 



 

 

L’assestamento verrà apportato in tal guisa: 
 

 
 

VARIAZIONE N° 5 

 
A seguito Finanziamento alternanza scuola lavoro 2015/2016 note MIUR 1349 del 3/2/16 (€ 36.348,01) e 2402 del 19/2/16 
(€ 8.526,28) (terze classi – tutor aziendali, logistica e amm/vi), il MIUR ha finanziato le attività di alternanza scuola lavoro a 
partire dalle classi terze già nel corrente anno scolastico. 
Nell’attesa di concludere la fase progettuale delle attività che gli organi collegiali vorranno porre in essere al riguardo, si 
propone di acquisire al bilancio i fondi per di accantonarli alla voce di spesa 1/10/1 della scheda progetto P32 “Progetto 
Alternanza Scuola lavoro ex III Area” . 
Nella tabella che segue viene riportata la variazione proposta: 
 

 
Il programma annuale, a seguito apporto di tutte le variazioni apportate alla data odierna, trova il suo pareggio in € 
611.979,52 con disponibilità finanziarie da programmare  pari ad euro 92.028,93. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili 

le relative modifiche. 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
          Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 
        Firma autografa omessa ai sensi art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 


